
 
COMERCIO EXTERIOR CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE

IMPORTACION
CONTINENTE PAIS TONELAJE

 TOTAL 52,119,999

AMERICA  37,344,811

 ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 23,181,486

 BRASIL 4,868,700

 CANADA 2,126,655

 VENEZUELA 1,491,221

 CHILE 1,453,056

 PERU 1,129,948

 COLOMBIA 681,003

 TRINIDAD Y TOBAGO 589,777

 ARGENTINA 420,495

 ANTILLAS HOLANDESAS 221,023

 COSTA RICA 165,440

 ARUBA 142,373

 BAHAMAS 138,758

 PANAMA 124,491

 URUGUAY 112,479

 PUERTO RICO (EUA) 94,944

 CUBA 90,478

 HONDURAS 76,017

 ALASKA (EUA) 69,360

 ECUADOR 48,988

 JAMAICA 47,721

 NICARAGUA 21,100

 GUATEMALA 18,720

 GUYANA 8,466

 REPUBLICA DOMINICANA 5,559

 HAWAII (EUA) 5,462

 SURINAM 4,604

 GRANADA 2,449
 ANTIGUA Y BARBUDA 2,278
 EL SALVADOR 1,242
 BOLIVIA 343
 ISLAS VIRGENES 109
 HAITI 66

ASIA  6,621,087
 CHINA 1,802,589
 JAPON 1,492,916

RUSIA 1,003,877
 COREA 901,089
 ARABIA SAUDITA 654,202
 TAIWAN 228,058
 INDIA 166,183
 INDONESIA 101,303
 MALASIA 82,539
 VIETNAM 74,312
 ISRAEL 48,228
 HONG KONG 18,319
 TAILANDIA 15,170



 SINGAPUR 14,488
 PAQUISTAN 5,841
 FILIPINAS 5,042
 SRI LANKA 4,431
 SIRIA 1,077
 IRAN 547
 EMIRATOS ARABES UNIDOS 476
 JORDANIA 369

 LIBANO 19

 OMAN 12

EUROPA  4,246,868

 BELGICA 1,117,271

 ESPAÑA 696,742

 ALEMANIA 487,240

 ITALIA 382,768

 UCRANIA 270,713

 REINO UNIDO 268,079

 FRANCIA 258,634

 HOLANDA 194,376

 NORUEGA 154,705

 LETONIA 143,246

 ESTONIA 106,591

 PORTUGAL 38,369

 TURQUIA 37,382

 BULGARIA 25,949

 GRECIA 23,235

 FINLANDIA 12,675

 SUIZA 10,370

 POLONIA 5,000

 MALTA 4,219

 IRLANDA 3,427

 RUMANIA 2,444

 SUECIA 1,955

 DINAMARCA 535

 ESLOVAQUIA 358

 ESLOVENIA 276

 LITUANIA 226

 CROACIA 45

 ISLANDIA 25

 YUGOSLAVIA 13

AFRICA  1,429,442
 MARRUECOS 1,070,498
 ARGELIA 108,059
 SUDAFRICA 107,131
 NIGERIA 52,308
 LIBIA 48,590
 GABON 13,521
 KENIA 12,063
 SUDAN 6,786
 EGIPTO 657
 CONGO 585
 TANZANIA 385
 SENEGAL 214
 ETIOPIA 84
 COSTA DE MARFIL 40
 MALI 21
 OTROS 8,500

OCEANIA 2,477,791
 AUSTRALIA 2,420,443
 NUEVA ZELANDA 57,348



 
COMERCIO EXTERIOR CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE

EXPORTACION
CONTINENTE PAIS TONELAJE

 TOTAL 141,670,495

AMERICA  119,795,133

 ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 106,277,439

 ARUBA 5,833,007

 CANADA 1,862,922

 REPUBLICA DOMINICANA 1,166,993

 COLOMBIA 714,316

 CHILE 533,540

 VENEZUELA 450,024

 JAMAICA 413,698

 CUBA 388,690

 COSTA RICA 362,060

 PANAMA 350,752

 BRASIL 298,746

 NICARAGUA 174,218

 PUERTO RICO (EUA) 166,458

 PERU 149,479

 GUATEMALA 127,791

 EL SALVADOR 126,597

 ARGENTINA 119,945

 ECUADOR 116,742

 ANTILLAS HOLANDESAS 44,538

 TRINIDAD Y TOBAGO 29,390

 HONDURAS 29,112

 HAWAII (EUA) 16,139

 BAHAMAS 15,522

 URUGUAY 7,452

 HAITI 6,177

 ISLAS CAIMAN 5,148

 SURINAM 3,073
GUYANA 1,511
PARAGUAY 1,498

 BARBADOS 1,001
 MARTINICA 682
 ANTIGUA Y BARBUDA 153
 GRANADA 95
 ISLAS VIRGENES 94
 SANTA LUCIA 77
 DOMINICA 54

ASIA  10,543,416
 JAPON 4,593,267
 CHINA 2,480,287
 INDIA 1,857,211
 COREA 673,208
 TAIWAN 420,596
 ISRAEL 203,855
 HONG KONG 181,674
 TAILANDIA 55,503
 SINGAPUR 12,692



 IRAN 11,526
 MALASIA 7,942
 SIRIA 7,598
 ARABIA SAUDITA 7,186
 PAQUISTAN 5,622
 EMIRATOS ARABES UNIDOS 3,204
 RUSIA 2,809

 INDONESIA 2,730

 VIETNAM 1,599

 LIBANO 1,289

 FILIPINAS 1,228

 KUWAIT 1,149

 BAHRAIN 592

 JORDANIA 193

 YEMEN 165

 KAZAKHSTAN 40

 BRUNEI 34

 MACAO 21

 QATAR 11

 OMAN 11

 OTROS 10,174

EUROPA  10,534,421

 ESPAÑA 8,124,398

 REINO UNIDO 755,978

 BELGICA 484,230

 PORTUGAL 296,996

 ALEMANIA 216,634

 FRANCIA 184,236

 HOLANDA 173,915

 ITALIA 154,885

 RUMANIA 59,408

 TURQUIA 27,932

 MALTA 13,962

 NORUEGA 10,789

 GRECIA 8,219

 SUECIA 6,065

 SUIZA 4,519

 LITUANIA 2,824

 BULGARIA 1,436
 FINLANDIA 950
 IRLANDA 659
 POLONIA 577

DINAMARCA 319
 ESLOVENIA 213
 LETONIA 90
 ISLAS CANARIAS 46
 CHIPRE 14
 ESTONIA 13
 OTROS 5,114

AFRICA  776,030
 LIBERIA 402,709
 ARGELIA 278,252
 MARRUECOS 29,318
 TUNEZ 28,216
 SUDAFRICA 14,854
 BURUNDI 8,459
 NIGERIA 8,151
 EGIPTO 4,000
 SUDAN 925
 KENIA 687
 SENEGAL 201
 TANZANIA 103
 DJIBOUTI 94



 GHANA 40
 CAMERUN 21

OCEANIA  21,495

 AUSTRALIA 19,912

 NUEVA ZELANDA 1,570

 NUEVA CALEDONIA 13



 
INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

TOTAL
PAIS IMPORTACION EXPORTACION SUMA % DEL TOTAL 1/

TODAS LAS REGIONES 52,627,908 141,988,497 194,616,405 100.0%

AMERICA TOTAL 37,344,811 119,795,133 157,139,944 80.7%

EUROPA TOTAL 4,246,868 10,534,421 14,781,289 7.6%

ASIA TOTAL 6,621,087 10,543,416 17,164,503 8.8%

OCEANIA TOTAL 2,477,791 21,495 2,499,286 1.3%

AFRICA TOTAL 1,429,442 776,030 2,205,472 1.1%

 

La suma de las regiones en este documento es el  99.6% del  total  del  comercio exterior  en el  pais,  el  restante 0.4% no esta disponible.  
1/ Porcentaje del  total  nacional de importación más exportación.



 
INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA CON PAISES DE AMERICA

PAIS IMPORTACION EXPORTACION SUMA % DEL TOTAL 1/

AMERICA TOTAL 37,344,811 119,795,133 157,139,944 80.7%

TLC AMERICA DEL
NORTE 25,477,907 108,322,958 133,800,865 68.8%

ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA

23,181,486 106,277,439 129,458,925 66.5%

CANADA 2,126,655 1,862,922 3,989,577 2.0%
PUERTO RICO (EUA) 94,944 166,458 261,402 0.1%
HAWAII (EUA) 5,462 16,139 21,601 n.s.
ALASKA (EUA) 69,360 - 69,360 n.s.

ACE MERCOSUR 5,258,325 420,189 5,678,514 2.9%

BRASIL 4,837,830 298,746 5,136,576 2.6%
ARGENTINA 420,495 119,945 540,440 0.3%
PARAGUAY - 1,498 1,498 n.s.

TLC GRUPO DE LOS
TRES 2,172,224 1,164,340 3,336,564 1.7%

COLOMBIA 681,003 714,316 1,395,319 0.7%
VENEZUELA 1,491,221 450,024 1,941,245 1.0%

TLC MEXICO-CHILE 1,453,056 533,540 1,986,596 1.0%

CHILE 1,453,056 533,540 1,986,596 1.0%

TLC MEXICO-COSTA
RICA 165,440 362,060 527,500 0.3%

COSTA RICA 165,440 362,060 527,500 0.3%

TLC MEXICO-
TRIANGULO DEL NORTE 95,979 283,500 379,479 0.2%

GUATEMALA 18,720 127,791 146,511 0.1%
EL SALVADOR 1,242 126,597 127,839 0.1%
HONDURAS 76,017 29,112 105,129 0.1%

TLC MEXICO-
NICARAGUA 21,100 174,218 195,318 0.1%

NICARAGUA 21,100 174,218 195,318 0.1%

TLC MEXICO-URUGUAY 112,479 7,452 119,931 0.1%

URUGUAY 112,479 7,452 119,931 0.1%

TLC MEXICO-BOLIVIA 343 - 343 n.s.

BOLIVIA 343 - 343 n.s.

OTROS PAISES DE
AMERICA 2,587,958 8,526,876 11,114,834 5.7%

ARUBA (PB) 142,373 5,833,007 5,975,380 3.1%
PERU 1,129,948 149,479 1,279,427 0.7%
REPUBLICA DOMINICANA 5,559 1,166,993 1,172,552 0.6%
TRINIDAD Y TOBAGO 589,777 29,390 619,167 0.3%
CUBA 90,478 388,690 479,168 0.2%
PANAMA 124,491 350,752 475,243 0.2%
JAMAICA 47,721 413,698 461,419 0.2%
ANTILLAS HOLANDESAS
(PB)

221,023 44,538 265,561 0.1%

ECUADOR 48,988 116,742 165,730 0.1%
BAHAMAS 138,758 15,522 154,280 0.1%
BRASIL 30,870 - 30,870 n.s.
GUYANA 8,466 1,511 9,977 n.s.
SURINAM 4,604 3,073 7,677 n.s.
HAITI 66 6,177 6,243 n.s.
ISLAS CAIMAN (RU) - 5,148 5,148 n.s.
GRANADA 2,449 95 2,544 n.s.
ANTIGUA Y BARBUDA 2,278 153 2,431 n.s.
BARBADOS - 1,001 1,001 n.s.
MARTINICA - 682 682 n.s.
ISLAS VIRGENES (EUA) 109 94 203 n.s.
SANTA LUCIA - 77 77 n.s.



DOMINICA - 54 54 n.s.
 
La suma de las regiones en este documento es el 99.6% del total del comercio exterior en el pais, el restante 0.4% no esta disponible. 
n.s. No significativo 
ACE. Acuerdo de Complementación Económica 
TLC. Tratado de Libre Comercio 
AEE. Acuerdo para el Fortalecimiento de la Asociación Económica 
PB. Holanda o Países Bajos 
EUA. Estados Unidos de América 
RU. Reino Unido 
ESP. España 
CHN. China 
1/ Porcentaje del total nacional de importación más exportación



 
INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA CON PAISES DE EUROPA

PAIS IMPORTACION EXPORTACION SUMA % DEL TOTAL 1/

EUROPA TOTAL 4,246,868 10,534,421 14,781,289 7.6%

TLC UNION EUROPEA-
MEXICO 3,811,042 10,513,999 14,325,041 7.4%

ESTADOS MIEMBROS 3,745,222 10,425,223 14,170,445 7.3%
ESPAÑA 696,742 8,124,398 8,821,140 4.5%
BELGICA 1,117,271 484,230 1,601,501 0.8%
REINO UNIDO 268,079 755,978 1,024,057 0.5%
ALEMANIA 487,240 216,634 703,874 0.4%
ITALIA 382,768 154,885 537,653 0.3%
FRANCIA 258,634 184,236 442,870 0.2%
HOLANDA 194,376 173,915 368,291 0.2%
PORTUGAL 38,369 296,996 335,365 0.2%
LETONIA 143,246 90 143,336 0.1%
ESTONIA 106,591 13 106,604 0.1%
GRECIA 23,235 8,219 31,454 n.s.
MALTA 4,219 13,962 18,181 n.s.
FINLANDIA 12,675 950 13,625 n.s.
SUECIA 1,955 6,065 8,020 n.s.
POLONIA 5,000 577 5,577 n.s.
IRLANDA 3,427 659 4,086 n.s.
LITUANIA 226 2,824 3,050 n.s.
DINAMARCA 535 319 854 n.s.
ESLOVENIA 276 213 489 n.s.
ESLOVAQUIA 358 - 358 n.s.
ISLAS CANARIAS (ESP) - 46 46 n.s.
CHIPRE - 14 14 n.s.

ESTADOS CANDIDATOS 65,820 88,776 154,596 0.1%
TURQUIA 37,382 27,932 65,314 n.s.
RUMANIA 2,444 59,408 61,852 n.s.
BULGARIA 25,949 1,436 27,385 n.s.
CROACIA 45 - 45 n.s.

TLC MEXICO-
ASOCIACION EUROPEA
DE LIBRE COMERCIO

165,100 15,308 180,408 0.1%

NORUEGA 154,705 10,789 165,494 0.1%
SUIZA 10,370 4,519 14,889 n.s.
ISLANDIA 25 - 25 n.s.

OTROS PAISES DE
EUROPA 270,726 5,114 275,840 0.1%

UCRANIA 270,713 - 270,713 0.1%
YUGOSLAVIA 13 - 13 n.s.
OTROS - 5,114 5,114 n.s.

     
La suma de las regiones en este documento es el 99.6% del total del comercio exterior en el pais, el restante 0.4% no esta disponible. 
n.s. No significativo 
ACE. Acuerdo de Complementación Económica 
TLC. Tratado de Libre Comercio 
AEE. Acuerdo para el Fortalecimiento de la Asociación Económica 
PB. Holanda o Países Bajos 
EUA. Estados Unidos de América 
RU. Reino Unido 
ESP. España 
CHN. China 
1/ Porcentaje del total nacional de importación más exportación



 
INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA CON PAISES DE ASIA Y OCEANIA

PAIS IMPORTACION EXPORTACION SUMA % DEL TOTAL 1/

ASIA TOTAL 6,621,087 10,543,416 17,164,503 8.8%

AAE JAPON 1,492,916 4,593,267 6,086,183 3.1%

JAPON 1,492,916 4,593,267 6,086,183 3.1%

TLC MEXICO-ISRAEL 48,228 203,855 252,083 0.1%

ISRAEL 48,228 203,855 252,083 0.1%

OTROS PAISES DE ASIA 5,079,943 5,746,294 10,826,237 5.6%

CHINA 1,802,589 2,480,287 4,282,876 2.2%
INDIA 166,183 1,857,211 2,023,394 1.0%
COREA 901,089 673,208 1,574,297 0.8%
RUSIA 1,003,877 2,809 1,006,686 0.5%
ARABIA SAUDITA 654,202 7,186 661,388 0.3%
TAIWAN 228,058 420,596 648,654 0.3%
HONG KONG (CHN) 18,319 181,674 199,993 0.1%
INDONESIA 101,303 2,730 104,033 0.1%
MALASIA 82,539 7,942 90,481 n.s.
VIETNAM 74,312 1,599 75,911 n.s.
TAILANDIA 15,170 55,503 70,673 n.s.
SINGAPUR 14,488 12,692 27,180 n.s.
IRAN 547 11,526 12,073 n.s.
PAQUISTAN 5,841 5,622 11,463 n.s.
SIRIA 1,077 7,598 8,675 n.s.
FILIPINAS 5,042 1,228 6,270 n.s.
SRI LANKA 4,431 - 4,431 n.s.
EMIRATOS ARABES
UNIDOS

476 3,204 3,680 n.s.

LIBANO 19 1,289 1,308 n.s.
KUWAIT - 1,149 1,149 n.s.
BAHRAIN - 592 592 n.s.
JORDANIA 369 193 562 n.s.
YEMEN - 165 165 n.s.
KAZAKHSTAN - 40 40 n.s.
BRUNEI - 34 34 n.s.
OMAN 12 11 23 n.s.
MACAO - 21 21 n.s.
QATAR - 11 11 n.s.
OTROS - 10,174 10,174 n.s.

OCEANIA TOTAL 2,477,791 21,495 2,499,286 1.3%
AUSTRALIA 2,420,443 19,912 2,440,355 1.3%
NUEVA ZELANDA 57,348 1,570 58,918 n.s.
NUEVA CALEDONIA - 13 13 n.s.

     
La suma de las regiones en este documento es el 99.6% del total del comercio exterior en el pais, el restante 0.4% no esta disponible. 
n.s. No significativo 
ACE. Acuerdo de Complementación Económica 
TLC. Tratado de Libre Comercio 
AEE. Acuerdo para el Fortalecimiento de la Asociación Económica 
PB. Holanda o Países Bajos 
EUA. Estados Unidos de América 
RU. Reino Unido 
ESP. España 
CHN. China 
1/ Porcentaje del total nacional de importación más exportación



 
INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA CON PAISES DE AFRICA

PAIS IMPORTACION EXPORTACION SUMA % DEL TOTAL 1/

AFRICA TOTAL 1,429,442 776,030 2,205,472 1.1%
MARRUECOS 1,070,498 29,318 1,099,816 0.6%
LIBERIA - 402,709 402,709 0.2%
ARGELIA 108,059 278,252 386,311 0.2%
SUDAFRICA 107,131 14,854 121,985 0.1%
NIGERIA 52,308 8,151 60,459 n.s.
LIBIA 48,590 - 48,590 n.s.
TUNEZ - 28,216 28,216 n.s.
GABON 13,521 - 13,521 n.s.
KENIA 12,063 687 12,750 n.s.
OTROS 8,500 - 8,500 n.s.
BURUNDI - 8,459 8,459 n.s.
SUDAN 6,786 925 7,711 n.s.
EGIPTO 657 4,000 4,657 n.s.
CONGO 585 - 585 n.s.
TANZANIA 385 103 488 n.s.
SENEGAL 214 201 415 n.s.
DJIBOUTI - 94 94 n.s.
ETIOPIA 84 - 84 n.s.
COSTA DE MARFIL 40 - 40 n.s.
GHANA - 40 40 n.s.
MALI 21 - 21 n.s.
CAMERUN - 21 21 n.s.

     
La suma de las regiones en este documento es el 99,6% del total del comercio exterior en el pais, el restante 0,4% no esta disponible. 
n.s. No significativo 
ACE. Acuerdo de Complementación Económica 
TLC. Tratado de Libre Comercio 
AEE. Acuerdo para el Fortalecimiento de la Asociación Económica 
PB. Holanda o Países Bajos 
EUA. Estados Unidos de América 
RU. Reino Unido 
ESP. España 
CHN. China 
1/ Porcentaje del total nacional de importación más exportación




